1

社團法人中華民國牙醫師公會全國聯合會

第 15屆第 3 次口腔分科審議委員會會議紀錄

時間：民國 113 年 3 月 9日(星期六) 下午 13:00

地點：本會第二會議室/Google Meet 視訊會議室

出席：黃茂栓主任委員、吳金俊組長

（視訊）周公亮副主任委員、施皇仰副主任委員、李昀副主任委員、

顏國濱副主任委員、何易醫師、林益弘委員、林敬凱委員、

莊淑芬委員、陳俊呈醫師、陳億儒委員、曾建福委員、

黃良吉委員、楊岳炤委員、温斯勇委員、謝宗慈醫師

列席：黃怡仁常務監事、陳木業副祕書長

請假：賴宜姍執行長、方致元委員、陳菁琪委員、黃峻德委員、劉振聲委員、

賴建宏委員

主席：黃茂栓主任委員             記錄：周耐凡

一、主席宣佈出席人數，應到 23人，實到 17人，超過半數，會議開始。

二、通過上次會議紀錄，請參閱議程 p.4~5。

決議：通過。

三、通過本次會議議程，請參閱議程 p.1~2。

決議：通過。

四、主委報告

1.本委員會與研究發展委員會共同規畫之「部定專科醫師師資培育永續發展

專家會議」已於 113 年 1月 21日辦理完畢，共 36人參與，未來將與中華

牙醫學會、醫院牙科協會繼續討論有關牙醫師師資培育及永續發展等議題

，以期尋找到解決問題的突破點。

2.衛福部於 113 年 2 月 26日召開第 4屆第 1次牙醫專科醫師訓練計劃認定

會議，成立「牙醫專科訓練促進小組（召集人：蔣維凡）」及「牙醫專科

醫學會政策溝通小組（召集人：王振穎）」，有關各專科學會提報之案件，

擬採分級分流機制，以衛福部公告之「甄審原則」、「訓練機構認定基準」

、「訓練課程基準」文件，涉重大修訂者，提報 RRC審議。餘原則由衛福

部逕以行政審核方式辦理，並提報 RRC備查。經評估有特殊情形之案件，

仍可提送 RRC審議。

3.口腔分科相關公函不定期更新於委員會 LINE群組記事本及本會官網。

2

五、醫牙共照推動小組-吳金俊組長報告

1.依 112 年 11 月 11 日醫牙共照專家會議共識規劃，擬從養成教育、PGY 訓
練課程著手，希望能爭取推動醫牙共照相關試辦計畫或試辦中心。

2.醫牙共照四大主軸及其召集人：

 四大主軸 召集人

(1) 內科系

(系統性疾病與牙科)

楊岳炤

(2) 婦兒科系

(孕婦與牙科、小兒/兒童與牙科)

李昀

(3) 特殊需求

(高齡長者、身心障礙者)

簡志成、林鎰麟(偕同)

(4) 外科系及疾病治療

(如，骨鬆用藥、癌症用藥、電療…等)

曾建福

3.擬與糖尿病學會積極溝通，爭取加入糖尿病共同照護網，以提升糖尿病患

者之照護品質為目標，期望將來新的共照計劃出來時，能比照眼科將牙科

正式列入共照計畫內。

六、討論案題

案題一：有關本委員會 112年、113 年 1月支出決算表，請討論案。

提案人：黃茂栓主任委員

說 明：本委員會 112 年及 113年 1 月支出決算表，請參閱議程附件(p.3)。

決 議：通過。

案題二：有關本小組成員名單，請確認案。      提案單位：醫牙共照推動小組

說 明：(一)醫牙共照推動小組名單及職稱如下：
 姓名 職稱 備註

1 吳金俊 組長

2 黃茂栓 醫師 口腔分科審議委員會主任委員

3 周公亮 醫師 口腔分科審議委員會副主任委員

4 賴宜珊 醫師 口腔分科審議委員會執行長

5 楊岳炤 醫師 內科系召集人

6 李昀 醫師 婦兒科系召集人

7 曾建福 醫師 外科系及疾病治療召集人

8 簡志成 醫師 特殊需求召集人

9 林鎰麟 醫師 (偕同特殊需求)

10 方致元 醫師

11 林益弘 醫師

12 林敬凱 醫師

13 陳俊呈 醫師

14 謝宗慈 醫師

3

(二)未來擬邀請醫科成員、醫策會代表加入。

辦  法：通過後，提送理事會追認。

決 議：(一)邀請李忠興醫師加入醫牙共照小組。

(二)建立 google 表單，邀請有興趣之委員或可推薦醫師申請加入醫牙

共照推動小組。

(三)餘通過。

七、臨時動議：無。

八、下次(15-4)委員會召開時間

日期：113年 5月 18日(星期六)

時間：13:00

地點：實體/視訊

九、散會：14 時 03 分。